№ 1-55/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Зональное

17 августа 2017 г.

Зональный районный суд Алтайского края в составе судьи Зенченко В.Н., 

при секретаре Ветровой К.В.,

с участием государственного обвинителя Зеленина Е.Н.,

подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Драница Е.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>; со средним образованием, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражи при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18.30 час. ДД.ММ.ГГГГ до 07.30 час. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2 проходил мимо здания, в котором расположена парикмахерская, по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО2 увидел, что помещение парикмахерской закрыто, и у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления указанных последствий, ФИО2 разбил стекло в стеклопакете, установленном в здании парикмахерской, через образовавшееся отверстие в окне незаконно проник в помещение парикмахерской, где взял с тумбочки начатую банку кофе и начатую банку сахара, из ящика тумбочки деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего скрылся с похищенным. В результате своих умышленных преступных действий ФИО2 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее ФИО3, а именно деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также начатую банку кофе и начатую банку сахара, не представляющие материальной ценности для потерпевшей ФИО3 Впоследствии похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в период времени с 18.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 02.05 час. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2 проходил мимо здания магазина индивидуального предпринимателя ФИО4, расположенного по адресу 

<

адрес>. ФИО2 увидел, что помещение магазина закрыто, и у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления указанных последствий, ФИО2 разобрал кладку блоков на стене магазина, через образовавшееся отверстие незаконно проник в помещение магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: 2 банки сгущенки вареной с сахаром стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 банку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 2 банки молока сгущенного стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 банку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 10 пакетов кофе «Максим» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 пакет, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 2 пакета кофе «Якобс Монарх» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 пакет, всего на сумму 

<

данные изъяты> копейки; 1 пакет кофе «Максим Якобс» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; 1 пакет кофе «Жокей Фаворит» стоимостью 

<

данные изъяты> копейка; 1 плитку шоколада «Алпен голд Молочный» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; 2 плитки шоколада «Алпен голд Молочный с ОРЕО начинкой со вкусом арах. пасты и кусочками печенья» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 плитку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копейки; 2 плитки шоколада «Воздушный белый пористый» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 плитку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копейки; 2 плитки шоколада «Россия молочный шоколад карамель и арахис» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 плитку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копейки; 1 плитку шоколада «ФИО5 Шоколад с хрустящей вафлей Дуо конфеты» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 1 плитку шоколада «КИТ КАТ с вафлей молочный» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 1 батончик шоколада «Натс Мегабайт» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 1 батончик шоколада «Милки Вей» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; 1 упаковку драже «М(М» с арахисом стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 1 батончик шоколада «Баунти» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; 1 батончик шоколада «Твикс» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 1 конфету шоколадную «Несквик с какао и нугой» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 10 пачек сигарет «Максим Кл. серый Спец.выпуск» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 10 пачек сигарет «Максим Кл. красный Спец.выпуск» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 10 пачек сигарет «Bond Street Classic (Red) Selection» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 10 пачек сигарет «Bond Street Original Blue» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 7 пачек сигарет «Альянс оригинал» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; 10 пачек сигарет «Святой Георгий № стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 5 пачек сигарет «Next Violet» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий ФИО2 причинил материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек.

Кроме того, в период времени с 18.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 10.10 час. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2 проходил мимо здания магазина индивидуального предпринимателя ФИО4, расположенного по адресу 

<

адрес>. ФИО2 увидел, что помещение магазина закрыто, и у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления указанных последствий, ФИО2 разобрал кладку блоков на стене магазина, через образовавшееся отверстие незаконно проник в помещение магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество принадлежащее ФИО4, а именно: 3 банки тушенки из говядины «ОВА Дейма» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 банку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 3 банки тушенки из свинины «ОВА Дейма» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 банку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 3 банки сгущенки с сахаром СБ ГОСТ 31688-2012 стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 банку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 2 банки сгущенки с сахаром с ароматом клубники стоимостью 

<

данные изъяты> копейка за 1 банку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копейки; 2 пакета кофе «Максим» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 пакет, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 1 пакет кофе «Якобс Монарх» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 2 бутылки масла «Кухарка» ГОСТ стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 бутылку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 4 килограмма сахара стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 килограмм, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 1 плитку шоколада «Алпен голд дроб. фундук шоколад» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; 1 плитку шоколада «Алпен голд из Темного и Белого Шоколада» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; 1 плитку шоколада «Алпен голд Молочный с ОРЕО с начинкой со вкусом арах. пасты и кусочками печенья» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; 1 плитку шоколада «Алпен голд Молочный» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; 1 плитку шоколада «Алпен голд с фундуком и изюмом» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; 1 плитку шоколада «Воздушный Молочный Пористый» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 1 плитку шоколада «Воздушный Темный Пористый» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 2 упаковки лапши яичной «Роллтон» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 упаковку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 1 упаковку муки «в/с 1 кг Алейскзернопродукт*8» стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; 1 упаковку муки «в/с 2 кг Алейскзернопродукт*4» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 1 упаковку муки «в/с 3 кг Алейскзернопродукт*3» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 2 банки сгущенки с сахаром с ароматом Шоколада 250г. ГЛАВ стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 банку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 3 упаковки макарон «Алейскзернопродукт, 5 кг Рожки №» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 упаковку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 1 упаковку колбасы «Венская колбаса варено-копченая 400гр. вак. уп.» стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; 1 упаковку колбасы «Киевская колбаса полукопченая 400гр. вак. уп.» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 1 упаковку колбасы «Кремлевская колбаса варено-копченая 350гр. вак. уп.» стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; 1 упаковку колбасы «Сервелат Московский п/к 350гр. вак. уп.» стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; 6 пачек сигарет «LD BLUE» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; 5 пачек сигарет «LD Club Compakt Blue» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 6 пачек сигарет «Bond Street Compakt Blue» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 5 пачек сигарет «Next Blue» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 8 пачек сигарет «Next Violet» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 10 батареек «Daewoo R6*60» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 10 копеек за 1 батарейку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубль; 2 пачки мыла «НК 90г. Дивный сад зел. яблоко 90г.» стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> копеек; 2 пачки мыла «Екат. 150г. Банное.» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 пачку, общей стоимостью 39 рубля 44 копейки; 1 батончик шоколада «Милки Вей» стоимостью 14 рублей 22 копейки; 1 батончик шоколада «Баунти» стоимостью 

<

данные изъяты> копейки; 3 пакета кофе «Максим» стоимостью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> копеек за 1 пакет, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 1 пачку изюма «200г. черный/Иран/Заря востока» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий ФИО2 причинил материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек.

Кроме того, в период времени с 20.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 06.35 час. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2 проходил мимо здания магазина индивидуального предпринимателя ФИО6, расположенного по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО2 увидел, что помещение магазина закрыто, и у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления указанных последствий, ФИО2 выставил стекло в наружной раме окна магазина, после чего принесенным с собой ножовочным полотном перепилил часть металлической решетки, установленной на окне, выдавил внутреннюю раму внутрь помещения магазина, через образовавшееся отверстие незаконно проник в помещение магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: 2 бутылки масла растительного «Раздолье 0,9л под/дез.», стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 бутылку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 2 бутылки масла растительного «Аннинское 0,9л подс.раф.дез. 1/с», стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 бутылку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 2 банки молока сгущенного «Тяжино 360 ж/б ГОСТ 8,5%», стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 банку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 3 пакета кофе «Максим 50г. Оригинал крист. м/у», стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 пакет, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 3 пакета кофе «ФИО7 75г. м/у», стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 пакет, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 3 пакета кофе «МакКофе Арабика 40г. м/у», стоимостью 

<

данные изъяты> копейки за 1 пакет, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 2 пачки чая «Нури Высокогорный 25 пак.с/я», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 01 копейка за 1 пачку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей 02 копейки; 5 пачек сырка глазированного «Сибирячок ассорти 38г.», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 80 копейка за 1 пачку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 3 пачки лапши «Доширак-Квисти курица 70г. м/у», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 74 копейки за 1 пачку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей 22 копейки; 2 пачки лапши «Доширак-Квисти бекон 70г. м/у», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 74 копейки за 1 пачку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рубля 48 копеек; 1 бутылку коньяка «Российский коньяк «Янтарный замок» 40%», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 1 бутылку коньяка «Российский коньяк «Три звездочки» 0,25 трехлетний», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 1 бутылку вина столового «Шардоне бел. п/сл. 0,75л.», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 1 рулон туалетной бумаги «Набережные челны», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 1 пачку стирального порошка «МИФ авт 400г морозная свежесть», стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 76 копеек; 1 пачку масла «Чарышское 170гр. несол», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 50 копеек; 2 коробки сока «Привет 0,95л яблоко-виноград напиток фрукт.», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 61 копейка за 1 коробку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей 22 копейки; шпикачки «Шпикачки от КПК вар. групп. упак. в МГА», массой 1,08 грамма, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 43 копейки; сосиски «Сосиски Вятские вар. групп. упак. в МГА», массой 0,868 грамма, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 26 копеек; 2 палки колбасы «Салями по-венски в/к в/у 450г.», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 30 копеек за 1 палку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей 60 копеек; 2 палки колбасы «Купеческая в/к в/у 380г.», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 21 копейка за 1 палку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей 42 копейки; 2 палки колбасы «Георгиевская в/к в/у 380г.», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 91 копейка за 1 палку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рубля 82 копейки; 2 палки колбасы «Вятская вар. 320г.», стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 82 копейки за 1 палку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей 64 копейки; 2 палки колбасы «Ливерная по-домашнему 300г.», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 96 копеек за 1 палку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей 92 копейки; 1 палку колбасы «Докторская вар. и/о 400г.», стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 44 копейки; 5 плиток шоколада «Воздушный темный пористый» 85г., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 плитку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 4 плитки шоколада «Воздушный молочный пористый» 85г., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 плитку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 5 плиток шоколада «Воздушный белый пористый» 85г., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 плитку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 плитки шоколада «Шоколад молочный Яшкино чернослив, кукуруз. хлопья» 90г., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 10 копеек за 1 плитку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей 30 копеек; 2 плитки шоколада «Шоколад молочный Яшкино изюм арахис» 85г., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 50 копеек за 1 плитку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 плитки шоколада «Шоколад молочный Яшкино ананас» 90г., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей 20 копеек за 1 плитку, всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей 60 копеек; 3 плитки шоколада «Шоколад молочный Яшкино дробленый фундук» 90г., стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 плитку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 5 упаковок сыра «Сыр спагетти копченые 120гр. (Золотые Горы)», стоимостью 

<

данные изъяты> копеек за 1 упаковку, всего на сумму 

<

данные изъяты> копеек; 10 пачек сигарет «LD красный», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 пачек сигарет «Портал Gold», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 пачек сигарет «Winston», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 пачек сигарет «Максим красный», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 пачек сигарет «Минск », стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления и впоследствии похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий ФИО2 причинил материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. Из материалов уголовного дела следует, что потерпевшие также не возражают против ходатайства обвиняемого.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО2:

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение (по факту кражи у ФИО3);

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение (по факту кражи у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ);

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение (по факту кражи у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ);

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение (по факту кражи у ФИО6).

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает установленные обстоятельства, в том числе, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступления средней тяжести. По месту жительства он характеризуется удовлетворительно, что подтверждается справкой, составленной участковым уполномоченным полиции, в которой отмечено, что ФИО2 проживает с гражданской женой и малолетним сыном; жалоб от жителей села на ФИО2 не было, в злоупотреблении спиртных напитков он не замечен. Из заключения судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что у ФИО2 не обнаружено признаков невменяемости, а также признаков наркомании, алкоголизма. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание за каждое совершенное преступление, суд на основании п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ учитывает: наличие у виновного малолетнего ребенка; явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления; удовлетворительную характеристику по месту жительства; раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Согласно ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, либо изменить категорию преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства, влияющие на степень и характер ответственности подсудимого, ему следует назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет полностью соответствовать предусмотренным ст.43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При этом необходимости в назначении дополнительного наказания суд не усматривает. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений следует назначить путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая сведения о личности виновного, в том числе удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие в семье виновного малолетнего ребенка, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания, с применением в соответствии со ст.73 УК РФ условного осуждения. В силу ч.3, ч.5 ст.73 УК РФ при назначении условного осуждения суд устанавливает испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей.

По настоящему уголовному делу имеются вещественные доказательства, хранящиеся в ОМВД России по Зональному району: мешок матерчатый, кружка из металла, перчатки машинной вязки черного цвета, нож, 2 полиэтиленовых пакета черного цвета, 1 полиэтиленовый пакет белого цвета, 1 полиэтиленовый пакет синего цвета. Поскольку данные вещественные доказательства никем не востребованы, они подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, имеющиеся по настоящему уголовному делу, взысканию с подсудимого не подлежат.

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан на основании ст.91 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В соответствии со ст.72 УК РФ время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно засчитывается в срок лишения свободы.

В силу ст.311 УПК РФ подсудимый, находящийся под стражей, подлежит немедленному освобождению в зале суда в случаях вынесения обвинительного приговора с назначением наказания, не связанного с лишением свободы, или наказания в виде лишения свободы условно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи у ФИО3) в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> года;

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года) в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> года;

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ); в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> года;

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту кражи у ФИО6). в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> года.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты> года.

Возложить на ФИО2 ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации; пребывать в границах своего жилища в период времени суток с 22.00 часов до 06.00 часов.

В соответствии со ст.72 УК РФ время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно засчитать в срок лишения свободы.

Вещественные доказательства - мешок матерчатый, кружку из металла, перчатки машинной вязки черного цвета, нож, 2 полиэтиленовых пакета черного цвета, 1 полиэтиленовый пакет белого цвета, 1 полиэтиленовый пакет синего цвета, хранящиеся в ОМВД России по Зональному району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Зональный районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и воспользоваться помощью адвоката по назначению суда, для чего необходимо обратиться в суд с соответствующим ходатайством в течение срока обжалования. 

Судья Зенченко В.Н.